
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

RA SILVA, CPF nº 228.529.052-72, para que compareça a este Instituto, 
pessoalmente ou por mandatário com outorga de poderes de representa-
ção mediante procuração expressa e escrita, emitida conforme art. 16 do 
Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do 
Pará, no prazo de 30 dias, para: preenchimento completo de requerimento 
padrão de Certidão de Tempo de Contribuição-CTC constando período (DD/
MM/AAAA), a fi nalidade e a destinação; Declaração de Tempo de Serviço 
e Histórico Funcional; número do PIS/PASEP; comprovante de residência 
atualizado em seu nome (se não possuir, deverá anexar uma declaração 
assinada do responsável); tendo em vista a emissão de carta a qual não 
obtivemos resposta. Informamos que o não comparecimento no prazo 
acarretará o arquivamento do processo por falta de manifestação.
Belém, 07 de Junho de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 812260
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo: 2020/507069. 
Pelo presente edital CITAMOS a senhora EDINAMAR DO SOCORRO BATIS-
TA BARROS, CPF nº 393.504.442-91, para que compareça a este Instituto, 
pessoalmente ou por mandatário com outorga de poderes de representação 
mediante procuração expressa e escrita, emitida conforme art. 16 do Regu-
lamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, no 
prazo de 30 dias, para: preenchimento completo de requerimento padrão de 
Certidão de Tempo de Contribuição-CTC constando período (DD/MM/AAAA), 
a fi nalidade e a destinação; número do PIS/PASEP; comprovante de residên-
cia atualizado em seu nome (se não possuir, deverá anexar uma declaração 
assinada do responsável); tendo em vista a emissão de carta a qual não obti-
vemos resposta. Informamos que o não comparecimento no prazo acarretará 
o arquivamento do processo por falta de manifestação.
Belém, 07 de Junho de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 812257
CITAÇÃO POR EDITAL

GDIL/DIPRE Nº 046/2022
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/719024 010347/2021 MARIA DO CÉU RODRIGUES BASTOS

2 2022/719024 010670/2021 JOSÉ VINHAS DE QUEIROZ

3 2022/719024 010794/2021 MARIA GERALDA DO NASCIMENTO NUNES

4 2022/719024 012907/2021 LUCINEIA DA SILVA

5 2022/719531 517346/2017 LUIS ANTONIO RODRIGUES DA SILVA

6 2022/719646 512557/2017 SONIA MARIA BELO DE MIRANDA

7 2022/719646 512717/2017 SELMA MARIA DA SILVA GOMES DE SOUZA

8 2022/719113 544791/2019 RAIMUNDO CARLOS PANTOJA FERREIRA

9 2022/719322 535698/2017 FERNANDO TEIXEIRA DA SILVA

10 2022/719322 535698/2017 ISABELLE SIQUEIRA DA SILVA

11 2022/718980 544918/2019 ANTONIO DOS REIS FONSECA

12 2022/718676 2019/533569 TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS OLIVEIRA

13 2022/718753 524706/2019 CLEIDE ROSA SILVA

Belém, 08 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 812254

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo 
exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I – Torna Público o Relatório  de Avaliação da Carteira de Investimentos - 
(FUNPREV/FINANPREV) – MÊS DE ABRIL/2022.
Os investimentos realizados ao longo de 2022 serão norteados pela Política 
de Investimento 2022, elaborada atendendo as disposições da Resolução 
CMN 4.963 publicada em 25/11/2021. 
Considerando que a Política de Investimentos de 2022 ainda não foi 
aprovada pelo Conselho Estadual de Previdência, visto que o conselho 
ainda não foi formado. 
Os investimentos realizados em Abril de 2022 foram executadas de acordo 
com as estratégias de investimentos propostas na minuta da Política de 
2022 e com as disposições contidas na nova Resolução 4.963/2021, tendo 
presentes os princípios de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, 
motivação, adequação à natureza de suas obrigações e transparência.
O Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimento 
(FUNPREV/FINANPREV) contém um balanço geral do desempenho das 
carteiras de investimentos geridas pelo IGEPREV, registrando todos os 
eventos relevantes ocorridos no mês de Abril/2022 para a gestão de 
recursos previdenciários.
1.  CARTEIRA DE INVESTIMENTOS IGEPREV/PA
1.1.  CARTEIRA GLOBAL IGEPREV/PA
A carteira de investimentos do IGEPREV Pará é composta por 67 fundos 
de investimentos distribuídos entre 17 gestores, além das operações 
compromissadas (LFT) executadas pelo banco do Estado – 
Banpará, que estão vinculados ao seu respectivo plano, quais sejam: 
Fundo Previdenciário (FUNPREV), Fundo Financeiro (FINANPREV) e Sistema 
Social de Proteção dos Militares (SPSM). 
Tabela 1: Carteira de Investimento Global – Abril de 2022
GLOBAL ABRIL/2022

APLICAÇÃO RESGATE TIR MA TIR/MA TIR MA TIR/MA
FUNPREV 3.000.000,00R$         45.996.401,51R$    42.852.521,90-R$  4.206.235.862,64R$     -1,01% 1,31% -76,86% 1,56% 5,33% 29,35%

FINANPREV- FUNDOS -R$                        -R$                     2.071.992,69R$    259.915.452,10R$        0,80% 1,31% 61,38% 3,29% 5,33% 61,67%
FINANPREV -LFT 172.829.350,32R$     166.087.811,61R$  428.888,92R$       65.566.959,70R$          

SPSM - LFT 40.954.205,69R$       40.053.381,35R$    56.222,10R$         9.740.616,46R$            
IGEPREV/PA 216.783.556,01R$     252.137.594,47R$  40.295.418,20-R$  4.541.458.890,90R$     

Fonte: NUGIN/IGEPREV

RETORNO ANORETORNO MÊS
CARTEIRA RENDIMENTO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

RECEITA

Gráfico 1: Distribuição de Recurso por Instituição Financeira – Abril de 2022

Gráfi co 2: Distribuição de Recursos por Estratégia – Abril 2022

Gráfi co 3: Alocação por Segmento – Maio 2021 a Abril 2022 
(somente Fundos de Investimentos)


